

## KẾ HOẠCH

### Khánh thành và đưa Chợ trung tâm xã Búng Lao vào hoạt động

Căn cứ Căn cứ Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày 23/12/2009 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ;

Căn cứ Thông báo số 1908-TB/HU ngày 04/6/2024 của Huyện ủy Mường Ảng về kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy tại buổi kiểm tra công trình Chợ trung tâm xã Búng Lao;

Căn cứ Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Mường Ảng về việc phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng dự án: Chợ trung tâm xã Búng Lao, huyện Mường Ảng, tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 3275/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 của UBND huyện Mường Ảng về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Chợ trung tâm xã Búng Lao, huyện Mường Ảng.

Hiện nay, Chợ trung tâm xã Búng Lao đã hoàn thành các hạng mục chính của công trình, cơ bản đáp ứng điều kiện đưa vào sử dụng. Để đưa Chợ trung tâm xã Búng Lao vào hoạt động, đáp ứng nhu cầu mua bán của nhân dân trên địa bàn xã Búng Lao và các xã lân cận. UBND huyện Mường Ảng xây dựng Kế hoạch Khánh thành và đưa Chợ trung tâm xã Búng Lao vào hoạt động (sau đây được gọi là Chợ) với những nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Di chuyển các hộ kinh doanh không đúng nơi quy định vào kinh doanh tại Chợ trung tâm xã Búng Lao; đồng thời, thu hút các tiêu thương, các hộ kinh doanh buôn bán trên địa bàn xã và các xã lân cận đến kinh doanh tại Chợ trung tâm xã Búng Lao; nhằm quản lý tốt hoạt động kinh doanh, bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, đảm bảo trật tự công cộng, đáp ứng được nhu cầu mua bán hàng ngày của nhân dân.

- Tổ chức khánh thành công trình nhằm đánh dấu thời điểm công trình thi công hoàn thành và chính thức đưa vào sử dụng, bắt đầu phát huy vai trò, vị trí của công trình đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã Búng Lao. Đồng thời, là một trong những nội dung của cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" nhằm xây dựng môi trường văn hoá nơi công cộng, thể hiện nếp sống văn minh, nét đẹp văn hoá trong mua bán.

### 2. Yêu cầu

- Công tác đưa chợ trung tâm xã Búng Lao vào hoạt động phải được tuyên truyền rộng rãi, công khai, minh bạch tới toàn thể nhân dân và các hộ kinh doanh, tiểu thương trên địa bàn xã Búng lao và các xã lân cận.

- Tổ chức đưa Chợ vào hoạt động phải đảm bảo công tác trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm và mỹ quan tại chợ. Sắp xếp đối tượng kinh doanh và ngành hàng phải đảm bảo chợ hoạt động ổn định và phát triển.

- Việc triển khai đưa Chợ vào hoạt động phải gắn với các hoạt động: trưng bày quảng bá giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, đặc sản của địa phương; ngày hội "Làn nhựa đi chợ"; "Bữa cơm gia đình - ấm áp yêu thương nhân dịp khánh thành công trình Chợ.

- Việc tổ chức triển khai phải đảm bảo công khai, khách quan, minh bạch trong quá trình tổ chức thực hiện và phải đảm bảo nội dung quy trình, trình tự, thủ tục và thời gian đề ra.

## **II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN**

### **1. Tổ chức triển khai hoàn thiện các hạng mục xây dựng Chợ**

- Xây dựng mái che các khu kinh doanh, sân nền bê tông, hệ thống cấp nước, thoát nước,...; trồng cây xanh; lắp đặt hệ thống camera; lắp đặt biển tên các khu vực ngành hàng; sơn kẻ vạch đường và lắp đặt biển báo hiệu Chợ, biển cấm dừng đỗ,...

- Thời gian: Xong trước ngày 10/7/2024.

### **2. Tổ chức tuyên truyền**

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã về: Kế hoạch đưa chợ vào hoạt động; phương án di chuyển các hộ kinh doanh vào Chợ; phương án bóc thăm vị trí, điểm, ki-ốt kinh doanh; chính sách thu, miễn giảm tiền phí chợ và các hoạt động Trưng bày quảng bá giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, đặc sản của địa phương, ngày hội "Làn nhựa đi chợ", "Bữa cơm gia đình - ấm áp yêu thương nhân dịp khánh thành công trình Chợ.

- Thời gian: Từ ngày 10/6/2024 đến ngày 15/7/2024.

### **3. Tổ chức rà soát, đăng ký, phân loại ngành hàng**

- Tổ chức họp nhân dân và rà soát các hộ kinh doanh, buôn bán không đúng nơi quy định trên địa bàn xã Búng Lao; nhất là các hộ kinh doanh, buôn bán ở khu vực đầu cầu bản Chợ, bản Quyết tiến, bản Búng 1, Búng 2. Thời gian từ ngày 15/6/2024 đến hết ngày 18/6/2024.

- Tổ chức cho hộ kinh doanh, các tiểu thương và nhân dân đăng ký nhu cầu kinh doanh các mặt hàng, ngành hàng. Thời gian từ ngày 19/6/2024 đến hết ngày 24/6/2024.

- Phân loại đối tượng, ngành hàng kinh doanh để lập phương án di chuyển, bố trí sắp xếp vào Chợ, theo thứ tự ưu tiên để tổ chức 03 đợt bóc thăm sắp xếp vị trí, điểm kinh doanh trong Chợ: (1) Các hộ đang kinh doanh không đúng nơi quy định; (2) Các hộ thuộc diện giải phóng mặt bằng để xây dựng chợ

có nhu cầu, đăng ký kinh doanh tại Chợ; (3) Các đối tượng đăng ký mới còn lại. Thời gian xong trước ngày 25/6/2024.

#### **4. Phương án di chuyển, bố trí sắp xếp các hộ kinh doanh vào các khu vực ngành hàng, vị trí điểm bán hàng và quản lý, khai thác Chợ**

- Lập phương án bố trí, sắp xếp khu vực ngành hàng, vị trí điểm bán hàng và quản lý, khai thác Chợ. Thời gian xong trước ngày 26/6/2024.

- Tổ chức lấy ý kiến các hộ kinh doanh, các tiểu thương và nhân dân về phương án bố trí, sắp xếp khu vực ngành hàng, vị trí điểm bán hàng và quản lý, khai thác chợ Trung tâm xã Búng Lao. Thời gian từ ngày 27/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

- Tổ chức bố thăm nhận vị trí, điểm kinh doanh và quán triệt thời gian di chuyển các mặt hàng kinh doanh vào Chợ. Thời gian xong trước từ ngày 05/7/2024.

- Di chuyển, bố trí sắp xếp các hộ kinh doanh vào Chợ. Thời gian xong trước ngày 12/7/2024.

#### **5. Huy động các lực lượng tham gia hỗ trợ di chuyển tài sản, hàng hóa của các hộ kinh doanh**

Huy động lực lượng dân quân, các đoàn thể xã và nhân dân trên địa bàn xã Búng Lao tham gia hỗ trợ di chuyển tài sản, hàng hóa cùng với các hộ kinh doanh, quét dọn, thu gom rác thải tại khu vực bán hàng cũ và khu vực chợ mới.

#### **6. Cấm biển cấm họp chợ tại các khu vực bán hàng cũ và kiểm soát hàng hóa, thực phẩm**

- Tổ chức cấm biển cấm họp chợ tại các tuyến đường, vỉa hè và khu vực bán hàng cũ.

- Tổ chức kiểm soát an ninh trật tự, an toàn giao thông và quản lý chặt chẽ các vị trí, khu vực kinh doanh, bán hàng cũ.

- Tổ chức kiểm soát nguồn gốc thực phẩm và kiểm duyệt vệ sinh an toàn thực phẩm. Nghiêm cấm đưa các loại hàng hóa, thực phẩm không rõ nguồn gốc và mất vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Kiểm tra, xử lý các vi phạm về ghi nhãn hàng hóa, niêm yết giá bán, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng của các tổ chức cá nhân kinh doanh tại chợ.

#### **7. Tổ chức các hoạt động khánh thành công trình Chợ trung tâm xã Búng lao**

- Lập Kế hoạch và Tổ chức các hoạt động: Trưng bày quảng bá giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, đặc sản của địa phương; ngày hội "Làn nhựa đi chợ"; "Bữa cơm gia đình - ấm áp yêu thương nhân dịp khánh thành công trình Chợ" và Lễ khánh thành Chợ.

- Thời gian và địa điểm: Dự kiến tổ chức trong hai ngày 13/7/2024 và ngày 14/7/2024; tại Chợ trung tâm xã Búng Lao.

#### **8. Chế độ thu, miễn giảm tiền (phí chợ)**

- Miễn thu 100% đối với 01 năm đầu (từ ngày 15/7/2024 đến hết ngày 15/7/2025) tiền cho thuê mặt bằng ki-ốt, điểm bán hàng đối với tất cả các tiểu thương bán hàng tại Chợ Trung tâm xã Búng Lao.

- Miễn giảm tiền nước vệ sinh, tiền điện chiếu sáng công cộng.

- Không miễn tiền điện, nước đối với các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống, các hộ giết mổ gia súc, gia cầm tại chợ (tiền thu phí tính theo chỉ số công tơ và đơn giá được nhà nước ban hành).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban QLDA & PTQĐ huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trước và trong suốt quá trình thực hiện kế hoạch đưa chợ vào hoạt động thực hiện đôn đốc nhà thầu thi công xây dựng hoàn thiện các hạng mục xây dựng Chợ như: Đình chợ, dãy ki-ốt bán hàng, mái che, nền, sân đường nội bộ, hệ thống thoát nước, kè đá, tường bao, hệ thống điện, PCCC,... và dọn dẹp mặt bằng khu chợ; để các cơ quan quản lý nhà nước kiểm tra chất lượng công trình, nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Búng Lao, phòng Kinh tế và Hạ tầng lắp đặt các biển chỉ dẫn khu ngành hàng, sơn kẻ vạch phân ô, sạp hàng, ki-ốt, vị trí điểm bán hàng,...

#### **2. UBND xã Búng Lao**

- Thành lập Ban Chỉ đạo đưa chợ vào hoạt động, Ban Quản lý chợ và Tổ quản lý chợ. Thành lập Tổ liên ngành quản lý trật tự an ninh, giao thông khu trung tâm xã Búng Lao và khu vực lân cận. Thành lập Tổ phòng cháy chữa cháy và vận động các hộ kinh doanh trong chợ trang bị bình phòng cháy chữa cháy.

- Xây dựng phương án di chuyển, bố trí sắp xếp các hộ kinh doanh vào các khu vực ngành hàng, vị trí điểm bán hàng và quản lý, khai thác Chợ.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức ngày Hội làn nhựa đi chợ và Hội thi bữa cơm gia đình - âm áp yêu thương nhân dịp khánh thành Chợ trung tâm xã Búng Lao.

- Trình UBND huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phê duyệt giá cho giá thuê ki-ốt, gian hàng, sạp hàng hoặc giá dịch vụ điện tích bán hàng tại chợ, giá vé thu bán hàng theo ngày và một số giá dịch vụ khác theo quy định.

- Thông báo công khai đến các hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn xã về phương án di chuyển, bố trí sắp xếp các hộ kinh doanh vào các khu vực ngành hàng, vị trí điểm bán hàng và quản lý, khai thác Chợ.

- Thông báo công khai sơ đồ vị trí kinh doanh, ngành hàng, các giá dịch vụ tại chợ,...trên các phương tiện thông tin đại chúng, tại trụ sở UBND xã, tại chợ.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể của xã tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, nhân dân và các hộ kinh doanh về công tác đưa chợ vào hoạt động và các hoạt động chào mừng khánh thành Chợ trung tâm xã Búng Lao.

- Rà soát, tổng hợp và lập danh sách nhu cầu đăng ký ngành hàng, mặt hàng kinh doanh của các tiểu thương, hộ kinh doanh trong chợ Trung tâm xã Búng Lao, gửi danh sách về phòng Kinh tế và Hạ tầng để lên sơ đồ phân lô/ki-

ốt, phân chia các khu vực bán hàng theo ngành hàng, đảm bảo tính kết nối, liên thông giữa các gian hàng, sắp xếp có tính khoa học, mỹ quan và phòng cháy chữa cháy trong quá trình vận hành.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện hợp tổ chức hợp triển khai phương án di chuyển chợ, hình thức bốc thăm, phân lô/ki-ốt, thống nhất giá dịch vụ tại chợ và các Nội quy quản lý chợ.

- Thông báo cho các hộ kinh doanh đăng ký kinh doanh tại chợ chủ động vận chuyển hàng hoá, tài sản của cá nhân vào chợ khi đã được bàn giao ô hàng, ki-ốt đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

- Hướng dẫn, giám sát việc hoàn thiện các gian hàng, ki-ốt, sạp hàng theo thiết kế điển hình của các hộ kinh doanh trong chợ.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện, Công an xã Búng Lao và các đơn vị liên quan cắm biển cấp hợp Chợ tại các khu vực, tại tuyến đường, vỉa hè và các khu vực hợp chợ tự phát để thuận lợi trong quá trình quản lý. Đồng thời có biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp cố tình vi phạm.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân, CBCCVC trên địa bàn xã không mua, bán dưới lòng, lề đường, tại những vị trí cấm hợp chợ và mua bán hàng hoá đúng nơi quy định, đặc biệt là trong chợ Trung tâm xã Búng Lao.

- Làm tốt công tác quản lý chợ sau khi đã đưa Chợ đi vào hoạt động đảm bảo theo quy định của pháp luật.

### **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện**

- Hướng dẫn UBND xã Búng Lao: Lập phương án đưa chợ Trung tâm xã Búng Lao đi vào hoạt động; xây dựng vị trí ô hàng; xây dựng giá cho thuê ki-ốt, gian hàng và giá vé thu bán hàng theo ngày và giá các dịch vụ khác theo quy định trình các đơn vị cấp trên phê duyệt theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Ban QLDA & PTQĐ, UBND xã Búng Lao: Trên cơ sở nhu cầu đăng ký ngành hàng của các tiểu thương, hộ kinh doanh do UBND xã Búng Lao tổng hợp, phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện phân chia các khu vực bán hàng theo ngành hàng, phân lô/ki-ốt, vị trí điểm bán hàng đảm bảo tính kết nối, liên thông giữa các gian hàng, sắp xếp có tính khoa học, mỹ quan và phòng cháy chữa cháy trong quá trình vận hành.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Búng Lao xây dựng mẫu thiết kế điển hình sạp hàng, kệ hàng. Phối hợp với UBND xã Búng Lao, Tổ quản lý chợ giám sát, hướng dẫn các hộ kinh doanh, tiểu thương lắp dựng ki-ốt, gian hàng, kệ, rạp hàng theo đúng mẫu thiết kế điển hình được phê duyệt.

- Phối hợp, hướng dẫn UBND xã Búng Lao thành lập Ban Quản lý chợ, Tổ quản lý chợ, Nội quy quản lý chợ và các nhiệm vụ khác nhằm quản lý và duy trì chợ hoạt động đảm bảo theo đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường công tác vệ sinh thu gom, xử lý rác thải khu vực trung tâm xã và Chợ trung tâm xã Búng Lao.

- Tham mưu cho UBND huyện gửi văn bản đề nghị Khu Quản lý đường bộ I sơn vạch kẻ đường, cắm biển báo hiệu đường bộ trên tuyến QL.279 khu vực qua Chợ trung tâm xã Búng Lao.

- Tham mưu trồng cây xanh và lắp đặt hệ thống camera tại Chợ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan có phương án kiểm duyệt, kiểm soát hàng hoá về an toàn thực phẩm đối với lĩnh vực ngành Công Thương quản lý của các hộ kinh doanh khi tham gia buôn bán tại chợ.

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

- Chủ trì thẩm định giá cho giá thuê ki-ốt, gian hàng, điểm bán hàng, sạp hàng hoặc giá dịch vụ diện tích bán hàng tại chợ, giá vé thu bán hàng theo ngày và một số giá dịch vụ khác theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Búng Lao tổ chức hướng dẫn, tạo điều kiện cấp mới, cấp đổi giấy phép kinh doanh cho các hộ kinh doanh tham gia bán hàng tại chợ Trung tâm xã Búng Lao.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn việc thu, nộp tiền giá dịch vụ thuê giá thuê ki-ốt, gian hàng, sạp hàng hoặc giá dịch vụ diện tích bán hàng tại chợ, giá vé thu bán hàng theo ngày, giá trông giữ xe và một số giá dịch vụ khác theo quy định.

- Tham mưu cho UBND huyện cân đối, bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

#### **5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu giúp UBND huyện có các kế hoạch, phương án cưỡng chế GPMB xây dựng công trình: Chợ trung tâm xã Búng Lao.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác quản lý nhà nước về môi trường trong quản lý, kinh doanh và khai thác chợ.

#### **6. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình huyện**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác đưa chợ Trung tâm xã Búng Lao đi vào hoạt động. Tuyên truyền tới các hộ kinh doanh, nhân dân sau khi chuyển chợ phải họp chợ, kinh doanh và mua, bán tại chợ.

- Hướng dẫn UBND xã Búng Lao xây dựng Kế hoạch tổ chức ngày Hội làn nhựa đi chợ và Hội thi bữa cơm gia đình - ấm áp yêu thương nhân dịp khánh thành Chợ trung tâm xã Búng Lao.

- Tổ chức ghi hình, phóng sự, tin bài về công tác đưa chợ vào hoạt động và lễ khánh thành chợ.

#### **7. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Các trường THPT trên địa bàn huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân dân về mục đích, yêu cầu và các nội dung liên quan đến công tác đưa chợ đi vào hoạt động và vận động

không mua, bán dưới lòng, lề đường, tại những vị trí cấm họp chợ và mua bán hàng hoá đúng nơi đúng nơi quy định.

### **8. Phòng Nội vụ huyện**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan làm tốt công tác thi đua, khen thưởng trong thực hiện kế hoạch công tác đưa chợ đi vào hoạt động.

### **9. Công an huyện; Công an xã Búng Lao**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan vận động các hộ kinh doanh và nhân dân họp chợ và mua hàng tại Chợ; tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm và có phương án xử lý đối với các trường hợp hộ kinh doanh và tổ chức, cá nhân mua, bán dưới lòng, lề đường và tại những vị trí cấm họp chợ.

- Kiểm tra, giám sát, đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại chợ.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông trong thời gian đưa chợ đi vào hoạt động.

- Phối hợp với UBND xã Búng Lao và các đơn vị có liên quan cấm biển cấm họp chợ tại các khu vực, tuyến đường, vỉa hè và các khu vực họp chợ tự phát để thuận lợi trong quá trình quản lý.

### **10. Huyện đoàn**

Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tình nguyện trên địa bàn xã Búng Lao giúp các hộ kinh doanh di chuyển tài sản vào chợ, vệ sinh quét dọn khu vực chợ Trung tâm xã Búng Lao và các khu vực lân cận.

### **11. Chi cục thuế khu vực Thành phố Điện Biên phủ - Mường Ảng**

- Phổ biến, hướng dẫn pháp luật về thuế; thực hiện quản lý thu thuế và các khoản phải nộp khác theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định giá dịch vụ và các khoản thu phí theo quy định.

- Xem xét các chế độ miễn giảm thuế cho các hộ kinh doanh (nếu có) đảm bảo theo quy định.

### **12. Đội Quản lý thị trường số 2**

- Kiểm tra, xử lý các vi phạm về ghi nhãn hàng hóa, niêm yết giá bán, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng của các tổ chức cá nhân kinh doanh tại chợ.

- Phối hợp với các ngành tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động của đơn vị khai thác và quản lý chợ.

### **13. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện; Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan có phương án kiểm duyệt, kiểm soát hàng hoá về an toàn thực phẩm đối với lĩnh vực ngành Nông nghiệp quản lý (thịt lợn, trâu bò, cá, gà, rau củ, quả,...) của các hộ kinh doanh khi tham gia buôn bán tại Chợ.

#### **14. Phòng Y tế huyện**

Là cơ quan thường trực Đoàn liên ngành VSATTP huyện có trách nhiệm đảm bảo về an toàn thực phẩm đối với các ngành hàng kinh doanh, hàng ăn thuộc chức năng, nhiệm vụ phụ trách của Đoàn.

#### **15. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy Mường Ảng**

Tập trung tuyên truyền công tác đưa chợ Trung tâm xã Búng Lao đi vào hoạt động để toàn thể nhân dân và các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện, địa bàn xã Búng Lao và các xã lân cận thực hiện theo kế hoạch của UBND huyện.

#### **16. Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện nội dung kế hoạch đưa chợ Trung tâm xã Búng Lao thuộc đơn vị mình quản lý.

- Tuyên truyền, vận động CBCCVC trong cơ quan, tuyên truyền người nhà, bạn bè, đồng nghiệp không mua hàng ở các vị trí cấm mua bán, họp chợ, tập trung mua, bán hàng hoá trong chợ.

Trên đây là Kế hoạch khánh thành và đưa Chợ trung tâm xã Búng Lao vào hoạt động. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ theo kế hoạch./.

##### ***Nơi nhận:***

- Sở Công Thương; (B/c)
- TT. Huyện uỷ; TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- ĐU, HĐND và UBND xã Búng Lao;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tạ Mạnh Cường**



**NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐƯA CHỢ TRUNG TÂM XÃ BÚNG LAO ĐI VÀO HOẠT ĐỘNG**  
(Kèm theo Kế hoạch số: 153/KH-UBND ngày 10/6/2024 của UBND huyện Mường Ảng)

| STT | Nội dung công việc  | Thời gian thực hiện                  | Đơn vị chủ trì, thực hiện      | Đơn vị phối hợp   | Ghi chú |
|-----|---|--------------------------------------|--------------------------------|---|---------|
| 1   | Xây dựng mái che các khu kinh doanh, sân nền bê tông, hệ thống cấp nước, thoát nước và lắp đặt biển tên các khu vực ngành hàng.   | Xong trước ngày 10/7/2024            | Ban QLDA                       | Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND xã Búng Lao  |         |
| 2   | Trồng cây xanh; lắp đặt hệ thống camera   | Xong trước ngày 30/6/2024            | Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện | Ban QLDA và phát triển quỹ đất  |         |
| 3   | Lắp đặt biển cấm họp Chợ tại nơi bán hàng cũ  | Xong trước ngày 10/7/2024            |                                |   |         |
| 4   | Sơn kẻ vạch đường, lắp đặt biển báo hiệu Chợ, biển cấm dừng đỗ trên tuyến QL.279  | Xong trước ngày 13/7/2024            | Khu Quản lý đường bộ I         | Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện  |         |
| 5   | Công tác tuyên truyền   | Từ ngày 10/6/2024 đến ngày 15/7/2024 | UBND xã Búng Lao               | Ban Tuyên Giáo; Ban Dân vận; MTTQ huyện; Trung tâm văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện; các tổ chức chính trị - xã hội huyện |         |
| 6   | Lập, xin ý kiến và phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động: Trưng bày quảng bá giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, đặc sản của địa phương; ngày hội "Làn nhựa đi chợ"; "Bữa cơm gia đình - ấm áp yêu thương nhân dịp khánh thành công trình Chợ" | Từ ngày 11/6/2024 đến ngày 14/6/2024 | UBND xã Búng Lao               | Phòng Văn hóa; Trung tâm văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện   |         |

|    |  |  |                  |  |  |
|----|--|--|------------------|--|--|
| 7  | Tổ chức họp nhân dân và rà soát các hộ kinh doanh, buôn bán không đúng nơi quy định  | Từ ngày 15/6/2024 đến hết ngày 18/6/2024 | UBND xã Búng Lao |  |  |
| 8  | Tổ chức cho hộ kinh doanh, các tiểu thương và nhân dân đăng ký nhu cầu kinh doanh các mặt hàng, ngành hàng.  | Từ ngày 19/6/2024 đến hết ngày 24/6/2024 | UBND xã Búng Lao |  |  |
| 9  | Phân loại đối tượng kinh doanh, ngành hàng kinh doanh để lập phương án di chuyển, bố trí, sắp xếp vào Chợ  | Từ ngày 24/6/2024 đến ngày 25/6/2024     | UBND xã Búng Lao |  |  |
| 10 | Lập phương án bố trí, sắp xếp khu vực ngành hàng, vị trí điểm bán hàng và quản lý, khai thác Chợ.  | Từ ngày 25/6/2024 đến ngày 26/6/2024     | UBND xã Búng Lao | Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện   |  |
| 11 | Tổ chức lấy ý kiến các hộ kinh doanh, các tiểu thương và nhân dân về phương án di chuyển, bố trí sắp xếp khu vực ngành hàng, vị trí điểm bán hàng và quản lý, khai thác chợ Trung tâm xã Búng Lao. | Từ ngày 27/6/2024 đến ngày 30/6/2024     | UBND xã Búng Lao | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.</li> <li>- Ban QLDA và phát triển quỹ đất.</li> <li>- Mời lãnh đạo UBND huyện tham dự.</li> </ul> |  |
| 12 | Phê duyệt phương án bố trí sắp xếp khu vực ngành hàng, vị trí điểm bán hàng và quản lý, khai thác chợ Trung tâm xã Búng Lao  | Ngày 01/7/2024                           | UBND xã Búng Lao |  |  |
| 13 | Tổ chức bố thăm nhận vị trí, điểm kinh doanh và quán triệt thời gian di chuyển các mặt hàng kinh doanh vào Chợ.  | Thời gian xong trước từ ngày 05/7/2024.  | UBND xã Búng Lao | Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.  |  |
| 14 | Di chuyển, bố trí sắp xếp các hộ kinh doanh vào Chợ.   | Từ ngày 06/7/2024 đến ngày 12/7/2024.    | UBND xã Búng Lao | Dân quân, các đoàn thể xã, nhân dân và các hộ kinh doanh   |  |

|    |  |  |  |   |  |
|----|--|--|--|---|--|
| 15 | Trung bày quảng bá giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, đặc sản của địa phương  | Từ ngày 12/7/2024 đến 12 giờ ngày 14/7/2024                    | UBND xã Búng Lao; các xã lân cận, các Bản, các Doanh nghiệp, ... | Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện  |  |
| 16 | Tổ chức kiểm soát an ninh trật tự, an toàn giao thông và quản lý chặt chẽ các vị trí, khu vực kinh doanh, bán hàng cũ  | Từ ngày 06/7/2024 đến khi Chợ đi vào hoạt động ổn định, nề nếp | Công an huyện, Công an xã Búng Lao, UBND xã Búng Lao             |   |  |
| 17 | Tổ chức kiểm soát nguồn gốc thực phẩm và kiểm duyệt vệ sinh an toàn thực phẩm.   | Từ ngày 12/7/2024  | Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện                              | - Các Phòng: Nông nghiệp & PTNT, Y tế huyện.                              |  |
| 18 | Kiểm tra, hướng dẫn và xử lý các vi phạm về ghi nhãn hàng hóa, niêm yết giá bán, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng của các tổ chức cá nhân kinh doanh tại chợ. | Từ ngày 12/7/2024  | Đội Quản lý thị trường số 2                                      | - Công An huyện Mường Ảng.<br>- Các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng huyện, Y tế |  |